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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací labyrintové ucpávky turbínové

hřídele turbovrtulového motoru společnosti GE Aviation. Cílem je snížit počet břitů

ucpávky za podmínky zachování původních výstupních a vstupních parametrů. Snahou

této optimalizace je docílit snížení výrobních nákladů spojených se složitostí geometrie a

kvantitou břitů labyrintové ucpávky. V teoretické části je rozebrána problematika

jednotlivých typů labyrintových ucpávek a společně s tím i samotné proudění tekutin

skrze ucpávky. V praktické části je řešena optimalizace geometrie břitů ucpávky, aby

bylo možné snížit počet jejích břitů. K vyřešení této optimalizace poskytla společnost GE

Aviation Czech svůj výpočtový program Floinhance s nahraným modelem leteckého

motoru H80. Výsledky obdržené z programu Floinhance jsou následně porovnány

s ručními výpočty pomocí výpočtového Ščegljajevova modelu. Výsledkem práce je

optimalizovaná labyrintová ucpávka s pozměněnou geometrií a sníženým počtem břitů.
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Labyrintová ucpávka, Turbovrtulový motor, Proudění, Turbínová hřídel, Floinhance

Abstract
This bachelor thesis is focused on the optimization of the labyrinth seal of the

turbine shaft of the turboprop engine by GE Aviation. The aim of this thesis is to reduce

the amount of seal teeth, while maintaining the original output and input parameters. With

this optimization is intended to reduce manufactory costs associated with the complexity

of the geometry and quantity of the labyrinth teeth. In the theoretical part will be given

an acquaintance with individual types of labyrinth seals and also will be said how the

fluids flow through them. The practical part, will be focused on to trying to find out the

optimum seal geometry in order to reduce number of teeth. For this optimization, GE

Aviation Czech provided their Floinhance computing program with the H80 aircraft

engine model. The results of this program will be compared with calculations using the

Sčegljajev method. In the end of this thesis there will be a comparison of both method

and the result will be an optimized labyrinth seal geometry with reduced number of teeth.
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1 Úvod
Pro současnou společnost je stěžejní doprava, ať už se jedná o dopravu na krátké

vzdálenosti, tak o dopravu mezikontinentální. Nikdy dříve nebylo cestování tak snadné

jako v současné době. Mezi nejmladší způsob dopravy se řadí letecká doprava, která od

svého vzniku nabírá na prudkém rozvoji, pojícím se spolu se zvyšováním dopravní

rychlosti a objemu přepravených cestujících. Co se týče rychlosti přepravy osob, jde o

nejrychlejší způsob dopravy, umožňující nám pohybovat se téměř všude po světě.

Negativa letecké dopravy jsou ovšem vysoká cena, a hlavně ekologický dopad na životní

prostředí. Podmínkou uvedení letadla do pohybu, je přítomnost leteckých motorů

generujících tah, které jsou nejčastěji umisťovány pod křídla letadel, nebo přímo do jejich

trupu.

1.1 Členění leteckých motorů
Letecké motory lze obecně rozdělit do několika základních skupin:

1.1.1 Proudové motory
Proudové motory jsou jedním z nejstarších typů motorů s jednoduchou koncepcí,

skládající se z vícestupňového kompresoru, spalovací komory a samostatné, nebo

vícestupňové turbíny. Usměrněný proud vzduchu nejprve vstupuje do kompresoru, který

stlačuje vzduch, čímž vzroste jeho tlak, teplota a hustota. Stlačený vzduch dále vstupuje

do spalovací komory, kde je do něj vstřikováno palivo a výsledná směs je vzápětí

spalována. Část tlakového spádu je využita v plynové turbíně převádějící energii plynu

na mechanickou práci, kterou pohání přes spojovací hřídel kompresor a také různé

příslušenství potřebné pro správný chod motoru. Zbývající část tlakového spádu se

využívá ve výstupní trysce, která generuje výsledný tah motoru. Výstupní rychlost může

být zvýšena například pomocí přídavného spalování. Známým typem proudového motoru

byl například motor General Electric J79, který poháněl stíhače typu Starfighter z roku

1951. [8]

Poddruhem proudových motorů jsou motory dvouproudové, jenž jsou často také

označovány jako turbodmychadlové. Jde o jeden z nejběžnějších typů motorů jak

v civilní dopravě, tak i ve vojenských letounech. Podobně jako u turbovrtulových motorů

je sekce turbín konstruována tím způsobem, aby bylo za pomoci rozdělení tlakových
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spádů dosahováno co nejvyšších výkonů. Je zde přidána hřídel sloužící k pohonu

dmychadla, což je vlastně axiální kompresor. Jakmile proud vzduchu projde skrze

dmychadlovou část, dělí se na vnitřní proud vstupující do vysokotlakého kompresoru a

dále do spalovacích komor a na studený vnější proud obtékající kompresor po jeho vnější

straně. Odtud také pochází název pro dvouproudý motor. [8]

1.1.2 Turbovrtulové motory
Hlavním rozdílem, kterým se turbovrtulové motory liší od motorů proudových, jak

je již ze samotného názvu patrné, je přítomnost vrtule, kterou pohání přidaná turbína.

Turbovrtulové motory, jsou zpravidla konstruovány tak, že jsou použity dva typy

kompresorů, kdy první je navržen pro nízké tlaky a druhý pro tlaky vysoké a obdobným

způsobem jsou zde umístěny vysokotlaké a nízkotlaké turbíny. Na rozdíl od proudových

motorů, které urychlují poměrně malý objem vstupujícího vzduchu na vysokou výstupní

rychlost, turbovrtulový motor urychluje velký objem vzduchu na malou výstupní

rychlost. Důsledkem toho je zvýšení účinnosti při nižších rychlostech letu. [8]

1.1.3 Turbohřídelové motory
V principu pracují turbohřídelové motory stejně jako motory turbovrtulové, lišícím

se v druhém typu turbíny, kdy turbína nepohání vrtuli, ale pomocí hřídele a reduktoru

pohání nejčastěji rotory vrtulníků. Vstupující vzduch je nejprve stlačen v kompresoru,

následně je k němu přimíseno palivo a vzniklá směs je ve spalovací komoře vznícena.

Horký plyn následně expanduje do dvou turbín, kde jedna pohání kompresor a druhá

pohání právě rotor helikoptéry. [8]

1.1.4 Pístové motory
Ke starším typům leteckých motorů se řadí pístové motory, které pracují na principu

vnitřního spalování, kde dochází k přeměně tepelné energie na energii mechanickou

uvnitř válců. Pístové motory rozlišujeme podle uspořádání válců, kdy jsou válce umístěny

buďto do kruhu, kolem poháněné klikové hřídele, nebo jsou umístěny v řadě za sebou

většinou nad klikovou hřídelí. V principu je fungování leteckých pístových motorů stejné

jako u všech ostatních pístových motorů, ve kterých je nejprve do válce nasána palivová
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směs, jenž je následně pístem stlačena. Tato stlačená směs je pomocí jiskry zapálena a

vlivem expanze této zažehnuté směsi se píst přesune do dolní polohy, čímž vykoná

mechanickou práci přenášenou na klikovou hřídel. Spaliny jsou následně vypuštěny

výfukem pryč. Tento proces probíhá postupně v každém válci separátně a neustále se

opakuje během celého chodu motoru. Hřídel, na kterou jsou uchyceny písty, je následně

pomocí reduktoru propojena s vrtulí, která vytváří tah motoru. [9], [10]

1.1.5 Náporové motory
Dalším typem leteckých motorů jsou náporové motory, které jsou označovány za

jedny z nejjednodušších typů motorů, jelikož se v nich nenacházejí žádné rotující

součásti. Vzduch do motoru vstupuje s vysokou kinetickou rychlostí rovnající se rychlosti

letu, která se díky divergentnímu tvaru trysky přeměňuje na tlak. Vlivem náporu je

vzduch stlačen a dále putuje skrze palivové hořáky, které vstřikují do stlačeného vzduchu

palivo a vzniklá směs je spalována. Výsledné spaliny proudí skrze zužující se trysku ven

z motoru, čímž vyvozují tah. Nevýhoda náporových motorů je ta, že nejlépe pracují při

vysokých nadzvukových rychlostech letu. V podzvukových rychlostech nepracují

efektivně a z toho důvodu je potřeba letoun nejprve urychlit jiným typem pohonu. [9],

[10]

1.1.6 Pulzační motory
Nevýhody náporových motorů, které efektivně pracují pouze ve vysokých

rychlostech letu, se snaží kompenzovat motory pulzační. Oproti náporovým motorům

jsou pulzační motory vybaveny uzavíracími ventily, které se otevírají a zavírají

v závislosti na nasávání a spalování palivové směsi. Jak již samotný název napovídá,

pulzační motory nepracují nepřetržitě, ale s určitým cyklem nasávání a spalování, který


[…]


Graf č. 43 Hmotnostní průtoky variant G1, G4, G6 a G7 (Ščegljajev)

Z průběhů hmotnostních průtoků lze s jistotou říci že varianta G7 umožní největší

snížení počtu břitů. Nic víc bohužel výsledky těchto výpočtů neposkytují.

Tímto je zakončen výpočet pomocí Ščegljajevovy metody s tím, že v závěru práce budou

tyto výsledky porovnány s výsledky získanými pomocí programu Floinhance.
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6 Vyhodnocení výsledků
V této kapitole jsou vyhodnoceny výsledky, které byly získány jak pomocí

výpočtového programu Floinhance, tak při použití výpočtové metody podle Ščegljajeva.

Porovnání výsledků hmotnostního průtoku v závislosti na počtu břitů je provedeno

pouze pro variantu G7, která v obou dvou případech optimalizací vycházela nejlépe.

Graf č. 44 Porovnání průběhů hmotnostních průtoků zjištěných pomocí programu Floinhance a
výpočtovou metodou dle Ščegljajeva pro variantu G7

Průběhy hmotnostních průtoků vycházejí přibližně stejné a co je důležitější, mají

přibližně stejný sklon křivky. Výsledky těchto dvou metod ani nemohly vyjít úplně stejné,

jelikož při použití výpočtové metody podle Ščegljajeva nejsou uvažovány změny úhlů

špiček břitů ani sklonu břitů. Dalším vlivem na odlišnost průběhů průtoků může být

nedokonalé odečítání jednotlivých empirických součinitelů z uvedených grafů.

Důležitým faktem, který může mít také vliv na výsledný sklon křivky grafu, je vliv změny

teploty na měrný objem tekutiny, který byl během ručních výpočtů zanedbáván. Bude

tedy stačit informace, že ruční výpočty potvrdily správnost výpočtů pomocí programu

Floinhance. Za těchto skutečností, lze považovat výsledky uvedené v Tabulce č.3 za

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

2,2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ṁ
B

R
[-

]

Počet břitů N

ṁBR = f(N)

Ščegljajev Floinhance Referenční hodnota

50

správné. Varianty G1, G2, G3 a G4 vychází nejhůře, kvůli vysokým rozdílům Machových

čísel na výstupu z ucpávky, tudíž nejsou akceptovatelné. Varianty G5 a G6 nemají sice

tak rozdílné výstupní rychlosti oproti referenční geometrii, ovšem o to větší mají rozdíly

například v hmotnostních průtocích. Tyto varianty jsou označeny za neutrální. Konečně

varianta G7, která má sice rozdílné výstupní Machovo číslo o 7,5 %, ale ostatní veličiny

má stoprocentně shodné s referenčními hodnotami. Vyjma relativní teploty, kterou lze

však zanedbat, jelikož jde o jednotky stupňů. Z tohoto důvodu je varianta G7 zvolena za

optimální a v celkovém hodnocení také za výslednou optimalizovanou geometrií této

labyrintové ucpávky.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci labyrintové ucpávky turbínového

hřídele turbovrtulového motoru H80. Cílem práce bylo snížit počet břitů ucpávky

z důvodů nákladné a složité výroby. Pomocí nastudované problematiky labyrintových

ucpávek, rozebrané v teoretické části práce, byly určeny parametry nejvíce ovlivňující

průtok tekutiny skrze ucpávku. V praktické části byl použit pro optimalizaci výpočtový

program poskytnutý, spolu s modelem motoru a okrajovými podmínkami, společností GE

Aviation Czech. Z důvodů soukromého vlastnictví a citlivosti dat, jsou výsledné hodnoty

uváděny v bezrozměrných hodnotách vztažených k referenčním skutečným hodnotám.

Pomocí programu Floinhance byly postupně ověřeny vlivy změn parametrů na snížení

počtu břitů a následně ozkoušeny jejich různé kombinace. Ve výsledku bylo dosaženo 7

různých variant, které byly zhodnoceny pomocí procentuálních odchylek jednotlivých

veličin od referenčních hodnot původní geometrie labyrintové ucpávky. Z těchto variant

byla dále zvolena jedna nejlepší varianta, nazvaná zkratkou G7. Pro ověření správnosti

výpočtů programu, byly provedeny ověřovací výpočty jednotlivých variant pomocí

Ščegljajevovy výpočtové metody hmotnostních průtoků. Z výsledků těchto ručních

výpočtů bylo ověřeno, že varianta G7 poskytuje největší možné snížení počtu břitů

ucpávky. Nakonec proběhlo porovnání výpočtů hmotnostních průtoků pro variantu G7

pomocí obou těchto metod a bylo zjištěno, že průběhy funkcí grafů jsou přibližně stejné.

I přes malé odlišnosti mají oba dva průběhy stejný sklon křivky, což je podstatné. Lze

říci, že pomocí Ščegljajevovy výpočtové metody, byla ověřena pravdivost výsledků

poskytnutých programem Floinhance. Výsledkem této optimalizace je tedy nejlepší

varianta G7, která obsahuje změny různých parametrů geometrií břitů a umožní snížit

celkový počet břitů z původní hodnoty 13 na 7. Tato geometrie, také umožní zvýšení

rozteče břitů, což má kladný vliv na výrobu ucpávky, jelikož se zvětší prostor pro

obrábění. Další pozitivum této geometrie je, že ačkoliv se zvětší rozteč břitů, což by mělo

za následek zvětšení celkové velikosti ucpávky, sníží se počet břitů přesně na 7 Zachová

se původní velikost ucpávky a nebude nutné ji zvětšovat. Výsledky této optimalizace by

mohly být dále použity pro výzkum problematiky labyrintových ucpávek.
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