I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace labyrintové ucpávky turbovrtulového motoru
Jméno autora: Josef POUZAR
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Roman VESELKA
Pracoviště oponenta práce: FS - Centrum leteckého a kosmického výzkumu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější, a to hlavně proto, že daná problematika je v současné době řešena pouze v relativně úzkém okruhu průmyslových pracovišť a není tedy úplně jednoduché získat dostatečné množství relevantních podkladů a materiálů pro její vypracování. Pro pochopení problematiky je nutné provést rozsáhlou rešerši ne příliš dostupné literatury a také se naučit pracovat s poskytnutým inženýrským programem (Floinhance), který je potřeba pro úspěšné splnění požadavků zadání bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny požadované body zadání bakalářské práce. Nad rámec jejího zadání je v kapitole 1.1 uvedeno rozdělení leteckých motorů na jednotlivé druhy, což hodnotím kladně. Znalost této problematiky vytváří dobré předpoklady pro navazující magisterské studium v rámci specializace zaměřené na letecké motory.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup a metody řešení, které jsou běžné v inženýrské praxi. Pokud by byl obdobný problém řešen v praxi, bylo by nejspíše nutno spočítat více optimalizačních variant a docílit lepší shody s hodnotami získanými pro referenční geometrii. Pro potřeby bakalářské práce je však zvolený počet sedmi optimalizačních variant a dosažená shoda s poskytnutými okrajovými podmínkami zcela postačující.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň plně vyhovuje požadavkům, které jsou kladeny na bakalářskou práci. V teoretické části práce student správně popsal fyzikální principy proudění v labyrintové ucpávce a identifikoval nejdůležitější geometrické parametry a jejich vliv na výsledné parametry ucpávky. V praktické části pak prokázal, že si osvojil základní principy práce s poskytnutým softwarem a provedl celou řadu výpočtů, na jejichž základě dále navrhl optimalizaci geometrie labyrintové ucpávky (slovní popis úprav jednotlivých variant G1-G7 by bylo vhodné doplnit schematickými obrázky, ilustrujícími rozdíl od referenční geometrie). Hodnoty průtočného množství získané programem Floinhance pro zvolenou optimální variantu pak dále ještě verifikoval teoretickým výpočtem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jednotlivé kapitoly bakalářské práce jsou logicky rozděleny, návaznost obsahu je též logická a plně v souladu se způsobem popisu obdobně řešených úloh. Prezentované obrázky a grafy jsou jasné, srozumitelné, správně a komplexně popsány. Mírné výhrady mám k jazykové úrovni – v některých částech bakalářské práce je vidět jistá jazyková neobratnost při

vyjadřování technické terminologie způsobená nedostatečnou praxí. Rozsah práce je z hlediska k dosaženým výsledkům adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Relevantní zdroje a prameny byly vybrány tak, aby bylo možné získat potřebné znalosti, nezbytné k úspěšnému splnění zadání a pochopení dané problematiky. Student řádně odlišil převzaté prvky od vlastních a citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Použité zdroje jsou tedy vzhledem k tématu práce zcela relevantní a dostačující.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažené výsledky jsou v souladu s teoretickými předpoklady a předkládaná bakalářská práce je pro problematiku návrhu nebo eventuálně optimalizace přímé labyrintové ucpávky určitě přínosem. Dosažené výsledky lze použít jako výchozí studii pro detailnější analýzu. Do budoucna by bylo určitě vhodné provést porovnávací 3D CFD analýzy alespoň zvolené optimální geometrie pomocí komerčně vyvíjených programů (ANSYS CFX, ANSYS Fluent).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je v adekvátním rozsahu výborně zpracována. Velice kladně hodnotím volbu tématu, které je zaměřené na aktuální problém z oblasti leteckých motorů. V budoucnu lze na tuto práci navázat a je tedy přínosem pro danou problematiku. Student navíc prokázal výbornou schopnost samostatné odborné práce i schopnost vyhledávat a využívat potřebné informace a postupy.

Získané výsledky by mohly být velmi zajímavé i pro poskytovatele podkladů, neboť realizace zvolené optimální varianty na motoru by mohla přinést nezanedbatelné snížení výrobních nákladů.

Otázka 1:

Nakreslete a stručně popište schéma výpočtového modelu, který byl použit v programu Floinhance pro oblast řešené labyrintové ucpávky.

Otázka 2:

Poskytnuté okrajové podmínky pro optimalizaci referenční geometrie byly získány jako přímý výstup z programu Floinhance. Jak byste postupoval, kdyby tyto okrajové podmínky byly výsledkem např. experimentu (měření)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2019

Podpis: